multis sit reprehensibilis, maximeque in avaritia, tamen quia pacis commoda ampliare studet,
Deum adiutorem in hoc habet.

50 Liber visionum, Lk. Visio 15 (Visio de cesare Heinrico), 86—-88.

5t Chronicon, 132.: Quo tempore regni tam primores quam inferiores contra imperatorem magis
magisque mussitantes, iam dudum eum ab inchoatae iusticiae, pacis, pietatis, divini timoris,
multimodaeque virtutis tenore, in quo de die in diem debuerat proficere, paulatim ad quaestum
et incuriam quandam deficere, multumque se ipso deteriorem fore, causabantur.

52 Chronicon, 133.: Imperator Heinricus magno aput Triburiam conventu habito, filium aequivo-
cum regem a cunctis eligi, eique post obitum suum, si rector tustus futurus esset, subiectionem
promitti fecit.

5 A levelet kozli von Giesebrecht, W.: Geschichte der deutschen Kaiserzeit. Bd. 2. Leipzig, 1885.5
714—718.; az idézett hely: 717: Horum ergo, qui per transgressionem divinae legis promittunt sibi
et aliis pacem, venenosam sententiam libet refellere et, quam sit veritati contraria, ostendere.
Constat et indubitanter verum est, canonicam auctoriatem Dei esse legem. Qui ergo contra
canones facit, contra legem Deli facit: qui autem contra legem Dei facit, impietatem facit, ac per
hoc impius est. Scriptum est autem: ,Non est pax impiis, dicit Dominus.” Ex his igitur colligitur,
praevaricatoribus canonum veram non esse pacem. Veram autem ideo diximus, quia et falsam
esse pacem non ignoramus. Habent namque reprobi et transgressores pacem, scilicet adulteri
cum adulteris, homicidae cum homicidis, periuri cum periuris. Nonnumquam hi hisque similes
habent inter se pacem, sed simulatam, sed deceptoriam, sed sibi et aliis perniciosam. V0.:
Thomas, H.: Abt Siegfried von Gorze und die Friedensmafinahmen Heinrichs III. vom Jahre
1043. In: Staatliches Regino-Gymnasium Priim Jahreschronik 1976. Olsberg, 1976. 125—-137.; Min-
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vétkére nem véletleniil keriil killonds hangsuly: Siegfried apat a tervezett hizassiagkotést
Isten torvénye elleni vétségnek tekinti, és ezért igy gondolja, hogy Henrik békepolitikija-
val nem nyerheti el Isten békéjét a maga és népe szamaéra.

Henrik békepolitikajanak nyoma van az irodalmi munkakban is. Az ,,Ecbasis Captivi
cimii verses koltemény szerzGje, a lotharingiai Toul kolostoranak egyik szerzetese, a ko-
lostor elhagyasat fontolgatja, és egy elszokott borji esetén elmélkedve azon gondolkozik,
milyen sors var majd ra. A borju esete riaszté példa, mivel a szerencsétlen allat hirtelen egy
éhes farkassal taldlja szemben magéat. A borji Henrik békerendeleteire hivatkozva haladé-
kot kér a kdvetkez§ nap, hiisvét vasarnap reggeléig, amit a farkas Isten akarataba belenyu-
godva meg is ad neki, és azzal vigasztalja magét, hogy majd hisvéti lakomaként fogyasztja
el a borjat.5